

**ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG XUÂN PHÚ**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Số: *Xuân Phú, ngày tháng năm*

KẾ HOẠCH

Triển khai Luật Lực lượng tham gia bảo vệ An ninh trật tự ở cơ sở, Thông tư 14/2024/TT-BCA, Nghị định 40/2024/NĐ-CP và Ra mắt lực lượng tham gia đảm bảo An ninh trật tự ở cơ sở phường Xuân Phú

Ngày 28/11/2023, tại kỳ họp thứ 6, Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam khóa XV đã thông qua Luật lực lượng tham gia bảo vệ An ninh trật tự ở cơ sở, có hiệu lực thi hành từ ngày 01/7/2024. Thực hiện Kế hoạch số 212/KH-UBND của Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế về “ Tổ chức lễ ra mắt lực lượng tham gia đảm bảo An ninh trật tự ở cơ sở ” UBND phường Xuân Phú xây dựng kế hoạch triển khai cụ thể như sau:

1. Mục đích, yêu cầu:

- Triển khai đầy đủ và hiệu quả các quy định của Luật lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự tại cơ sở, Thông tư 14/2024/TT-BCA, và Nghị định 40/2024/NĐ-CP.
- Đảm bảo xây dựng đủ lực lượng an ninh, trật tự tại phường, góp phần vào sự ổn định và phát triển của cộng đồng; tuân thủ chặt chẽ các quy định pháp luật liên quan.
- Nâng cao nhận thức và năng lực của lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự. Tổ chức triển khai một cách khoa học, hiệu quả và tiết kiệm.

2. Nội dung biện pháp triển khai:

2.1. Thông qua cho các đồng chí được tuyển chọn tham gia lực lượng tham gia bảo vệ An ninh trật tự ở cơ sở nội dung của Luật này cùng thông tư, nghị định hướng dẫn liên quan. Qua đó nêu rõ chức năng nhiệm vụ hoạt động, quan hệ công tác, nguyên tắc trong công tác phối hợp đảm bảo ANTT tại cơ sở, cụ thể:

- Quan hệ công tác của lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở được quy định như sau:

+ Ủy ban nhân dân phường quản lý về tổ chức, hoạt động của lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở;

+ Công an phường giúp Ủy ban nhân dân trực tiếp quản lý về tổ chức, hoạt động, chỉ đạo, điều hành lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở; hướng dẫn, phân công, kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ của lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở;

+ Quan hệ giữa lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở với các đoàn thể, tổ chức quần chúng ở cơ sở là quan hệ phối hợp trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh, trật tự và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

- Phối hợp, hỗ trợ trong thực hiện nhiệm vụ của lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở được quy định như sau:

+ Phối hợp với Tổ trưởng tổ dân phố, Trưởng ban công tác Mặt trận ở tổ dân phố thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh, trật tự và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc;

+ Hỗ trợ lực lượng dân quân tự vệ và lực lượng khác ở cơ sở thực hiện nhiệm vụ theo quy định của pháp luật;

+ Phối hợp với đoàn thể, tổ chức quần chúng tự quản ở cơ sở, hòa giải viên cơ sở, lực lượng bảo vệ cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp đóng trên địa bàn tham gia bảo vệ an ninh, trật tự, giải quyết vụ việc về an ninh, trật tự ở cơ sở theo quy định của pháp luật.

- Nguyên tắc phối hợp, hỗ trợ, trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ của lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở được quy định như sau:

+ Phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở theo quy định của pháp luật;

+ Chấp hành sự quản lý của Ủy ban nhân dân phường, sự hướng dẫn, phân công, kiểm tra của Công an phường trong quá trình phối hợp, hỗ trợ thực hiện nhiệm vụ;

+ Phát huy trách nhiệm của công dân trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh, trật tự theo quy định của pháp luật;

+ Công an phường chịu trách nhiệm về việc thực hiện nhiệm vụ của lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở theo quy định của pháp luật.

2.2. Đào tạo và Huấn luyện:

Công an phường phối hợp với các Đội nghiệp vụ, cơ quan chức năng để tổ chức các khóa đào tạo và huấn luyện, bao gồm các kỹ năng cơ bản về bảo vệ an ninh, xử lý tình huống và quy trình làm việc theo đúng Thông tư 14/2024/TT-BCA. Lòng ghép huấn luyện thực tế qua việc tổ chức các buổi tập huấn thực tế tại địa bàn, bao gồm các tình huống mô phỏng về an ninh, trật tự.

2.3. Hướng dẫn về chế độ, chính sách:

- Thực hiện hướng dẫn chi tiết về các chế độ, chính sách đãi ngộ, quyền lợi, và bảo hiểm cho các thành viên tham gia, theo đúng các quy định trong Nghị định 40/2024/NĐ-

CP. Đảm bảo mọi thành viên đều nhận được các chế độ, chính sách phù hợp, bao gồm phụ cấp, bảo hiểm y tế và bảo hiểm xã hội.

2.4. Sắp xếp bố trí làm việc và trực gác:

Tổ bảo vệ ANTT ở cơ sở chịu trách nhiệm xây dựng kế hoạch trực gác rõ ràng, đảm bảo mỗi tổ dân phố có lịch trực đều đặn, bao gồm các ca trực ban ngày và ban đêm.

Bố trí làm việc: Phân công rõ ràng nhiệm vụ của từng thành viên trong các ca trực, đảm bảo không chồng chéo và đạt hiệu quả cao nhất.

3. Tổ chức Lễ Ra mắt lực lượng tham gia đảm bảo An ninh trật tự ở cơ sở phường Xuân Phú.

- Giao bộ phận Văn hóa phối hợp Công an phường chuẩn bị hội trường, ba ket Lễ ra mắt.

- Công an phường tham mưu giấy mời cho các đại biểu và lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở.

- Bộ phận Văn phòng UB chuẩn bị các Quyết định đề công bố tại buổi lễ.

Thời gian: Lúc 09 giờ 00 phút, ngày 04/7/2024

Địa điểm: Tại Hội trường UBND phường Xuân Phú (Tầng 3)

4. Tổ chức thực hiện:

Chủ tịch UBND phường điều hành và giám sát toàn bộ quá trình triển khai, đảm bảo các hoạt động diễn ra đúng kế hoạch và hiệu quả.

Công an phường tham mưu đảm bảo các chỉ đạo từ lãnh đạo phường được triển khai một cách nghiêm túc và hiệu quả. Tuân thủ và thực hiện đúng các quy định về an ninh, trật tự được nêu trong Luật, Thông tư 14/2024/TT-BCA và Nghị định 40/2024/NĐ-CP. Định kỳ đánh giá tình hình an ninh, trật tự và báo cáo kết quả lên lãnh đạo phường và các cơ quan chức năng.

Các tổ An ninh trật tự ở cơ sở: Thực hiện các nhiệm vụ bảo vệ an ninh, trật tự theo phân công. Thực hiện tốt công tác hỗ trợ, phối hợp với Công an và TDP theo quy định. Báo cáo định kỳ và kịp thời về tình hình an ninh, trật tự tại địa bàn, đưa ra các đề xuất và giải pháp nếu cần.

Các đồng chí Tổ trưởng TDP và các ban ngành đoàn thể chính trị thực hiện giám sát liên tục hoạt động của lực lượng, đảm bảo hiệu quả và tuân thủ pháp luật.

Kế hoạch triển khai đến toàn thể cán bộ UBND phường, các đồng chí là Thành viên của Tổ ANTT ở cơ sở, nhằm mục tiêu đảm bảo an ninh, trật tự tại phường một cách hiệu quả, đồng thời tuân thủ đầy đủ các quy định của pháp luật. Việc tổ chức và giám sát

chặt chẽ sẽ giúp đạt được kết quả mong muốn, góp phần xây dựng một môi trường sống an toàn và ổn định cho cộng đồng.

Nơi nhận:

- UBND thành phố Huế;
- Công an TP Huế;
- TVĐU – TT. HĐND phường;
- UBMT, Trường các ĐT phường;
- Công an phường;
- Thành viên Tổ ANTT ở cơ sở phường;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thị Thu Hương